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1- Acciones / Shares 
 

 
1.1- Acciones – Capitalización bursátil doméstica                                                             
1.1- Equity - Domestic market capitalization 

 
A fin de cada período, Millones de U$S 
End-of-period figures, US$ Millions 
 

  2021 2022 
Variación %-

Change% 

País Diciembre Enero enero-21 
Country December January January-21 

Argentina 36.854,52 40.659,56 39,43 

Bolivia 15.141,27 15.167,93 1,46 

Brasil 812.641,89 850.891,21 -8,47 

Chile 152.290,71 168.867,18 -9,05 

Colombia 90.731,86 100.229,12 4,02 

Costa Rica 2.083,17 2.081,12 8,69 

Ecuador 8.823,30 8.921,59 -11,73 

El Salvador 4.634,51 4.634,51 -3,72 

España 742.508,03 752.109,39 2,84 

México 458.607,28 436.360,57 16,03 

Panamá 15.416,00 15.709,00 11,72 

Paraguay 2.426,77 2.361,74 69,04 

Perú 78.809,58 n.d n.d 

Venezuela 1.406,73 1.354,33 28,34 
 
En aquellos países donde existe más de una bolsa miembro de la FIAB, se ha consignado el mayor valor de capitalización informado para cada período. 
For countries with more than one FIAB member Exchange, each period refers to the highest market capitalization reported.  
 

 
1.2- Acciones - Número de sociedades listadas                                                             
1.2- Equity - Number of listed companies 
 

 
  2021 2022 

  Diciembre/December Enero/January 

Bolsa Total Domesticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras 
Exchange   Domestic Foreign   Domestic Foreign 

Buenos Aires 91 90 1 91 90 1 

Boliviana 51 51 0 51 51 0 

B3  385 381 4 379 375 4 

Santiago 299 194 105 299 194 105 

BEC 290 208 82 290 208 82 

Colombia 64 64 0 65 64 1 

Costa Rica 10 10 0 10 10 0 

Guayaquil 59 59 0 59 59 0 

Quito 61 61 0 61 61 0 

El Salvador 111 75 36 111 75 36 

BME 2585 2558 27 2577 2550 27 

Mexicana 144 138 6 166 160 6 

Latinex 38 36 2 38 36 2 

Paraguay 47 46 1 47 46 1 

Lima 204 189 15 n.d n.d n.d 

Caracas  35 35 0 35 35 0 
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1.3.1- Acciones - Monto total negociado en acciones                                                
1.3.1- Equity - Total value of share trading 
 

Monto total negociado en acciones  
Total value of share trading 
 

Millones de U$S / US$ Millions 
 

  2021 2022 Acumulado 

Bolsa Diciembre Enero ene/ene-22 
Exchange December January Total up to January 

2022 

Buenos Aires 287,88 186,11 186,11 

Boliviana 0,03 0,03 0,03 

B3  106.178,84 113.435,92 113.435,92 

Santiago 3.358,89 3.509,30 3.509,30 

BEC 292,89 724,13 724,13 

Colombia 530,97 937,33 937,33 

Costa Rica 1,22 3,40 3,40 

Guayaquil 0,60 0,71 0,71 

Quito 4,04 6,43 6,43 

El Salvador 0,00 0,00 0,00 

BME 31.326,53 35.720,58 35.720,58 

Mexicana 8.051,49 7.430,97 7.430,97 

Latinex 58,70 15,30 15,30 

Paraguay 6,66 3,36 3,36 

Lima 302,23 n.d n.d 

Caracas  0,75 3,13 3,13 

 
 
 

 
Monto total negociado en acciones – Discriminado por tipo de emisor - Mes corriente y acumulado en 
el año 
Total value of share trading - Current month and year to date 
 
Millones de U$S / US$ Millions * 

 

 

    Enero /June 2022   Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Domésticas Extranjeras 
Número de días 

operados Total Domésticas Extranjeras 
Exchange   Domestic Foreign 

Number of trading days 

  Domestic Foreign 

Buenos Aires 186,11 185,95 0,16 20 186,11 185,95 0,16 

Boliviana 0,03 0,03 0,00 21 0,03 0,03 0,00 

B3  113.435,92 108.774,99 4.660,93 21 113.435,92 108.774,99 4.660,93 

Santiago 3.509,30 3.499,26 10,04 21 3.509,30 3.499,26 10,04 

BEC 724,13 707,42 16,71 21 724,13 707,42 16,71 

Colombia 937,33 923,16 14,18 20 937,33 923,16 14,18 

Costa Rica 3,40 3,40 0,00 16 3,40 3,40 0,00 

Guayaquil 0,71 0,71 0,00 21 0,71 0,71 0,00 

Quito 6,43 6,43 0,00 21 6,43 6,43 0,00 

El Salvador 0,00 0,00 0,00 21 0,00 0,00 0,00 

BME 35.720,58 35.063,52 657,06 21 35.720,58 35.063,52 657,06 

Mexicana  7.430,97 7.423,88 7,09 21 7.430,97 7.423,88 7,09 

Latinex 15,30 15,30 0,00 20 15,30 15,30 0,00 

Paraguay 3,36 3,36 0,00 21 3,36 3,36 0,00 

Lima n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d 

Caracas  3,13 3,13 0,00 20 3,13 3,13 0,00 
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1.3.1a- Acciones - Monto negociado en acciones - Libro electrónico de órdenes                       
1.3.1a- Equity - Value of share trading - Electronic order book   

 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

    Enero /January 2022 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras 
Exchange   Domestic Foreign   Domestic Foreign 

Buenos Aires 186,11 185,95 0,16 186,11 185,95 0,16 

Boliviana 0,03 0,03 0,00 0,03 0,03 0,00 

B3  113.435,92 108.774,99 4.660,93 113.435,92 108.774,99 4.660,93 

Santiago 2.968,07 2.958,03 10,04 2.968,07 2.958,03 10,04 

BEC 182,90 166,19 16,71 182,90 166,19 16,71 

Colombia 937,33 923,16 14,18 937,33 923,16 14,18 

Costa Rica 3,40 3,40 0,00 3,40 3,40 0,00 

Guayaquil 0,71 0,71 0,00 0,71 0,71 0,00 

Quito 6,43 6,43 0,00 6,43 6,43 0,00 

El Salvador 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

BME 35.052,42 34.395,36 657,06 35.052,42 34.395,36 657,06 

Mexicana 7.430,97 7.423,88 7,09 7.430,97 7.423,88 7,09 

Latinex 15,30 15,30 0,00 15,30 15,30 0,00 

Paraguay 3,06 3,06 0,00 3,06 3,06 0,00 

Lima n.d n.d n.d n.d n.d n.d 

Caracas  3,13 3,13 0,00 3,13 3,13 0,00 

 
 
 
 
 

1.3.1b- Acciones - Monto negociado en acciones - Operaciones realizadas entre 
intermediarios y reportadas a la bolsa                                                                               
1.3.1b- Equity - Value of share trading - Negotiated deals  
 
Millones de U$S / US$ Millions 
 
 

    Enero /January 2022 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras 
Exchange   Domestic Foreign   Domestic Foreign 

Santiago 541,23 541,23 0,00 541,23 541,23 0,00 

BME 668,16 668,16 0,00 668,16 668,16 0,00 

Paraguay 0,30 0,30 0,00 0,30 0,30 0,00 

Lima n.d n.d n.d n.d n.d n.d 
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1.3.2- Acciones - Número total de operaciones en acciones                                        
1.3.2- Equity- Total number of trades in shares 
 

No incluye operaciones en fondos de inversión 
Excludes investment fund trades 
 

Miles / Thousand 
 

  2021 2022 
Acumulado 

Variación último 
mes 

Bolsa Diciembre Enero ene/ene-22 
% Change / last 

month Exchange December January Total up to 
January 2022 

Buenos Aires 404,99 353,44 353,44 -12,73 

Boliviana 0,00 0,00 0,00 33,33 

B3  66.104,31 73.838,15 73.838,15 11,70 

Santiago 711,57 559,92 559,92 -21,31 

BEC 1,59 2,52 2,52 58,28 

Colombia 71,27 104,63 104,63 46,81 

Costa Rica 0,04 0,07 0,07 75,00 

Guayaquil 0,06 0,07 0,07 16,67 

Quito 0,22 0,25 0,25 13,64 

El Salvador 0,00 0,00 0,00 - 

BME 2.812,00 3.291,00 3.291,00 17,03 

Mexicana 6.727,00 6.515,00 6.515,00 -3,15 

Latinex 0,33 0,29 0,29 -12,12 

Paraguay 0,23 0,03 0,03 -85,78 

Lima 11,92 n.d n.d n.d 

Caracas  2,44 1,58 1,58 -35,25 

 
 
 

 
1.3.2a- Acciones - Número de operaciones en acciones - Libro electrónico de órdenes     
1.3.2a- Equity - Number of trades in shares - Electronic order book   
 
No incluye operaciones en fondos de inversión 
Excludes investment fund trades 
 

Miles / Thousand  

 

  2021 2022 
Acumulado 

Variación 
último mes 

Bolsa Diciembre Enero ene/ene-22 
% Change / last 

month 
Exchange December January Total up to 

January 2022 

Buenos Aires 404,99 353,44 353,44 -12,73 

Boliviana 0,00 0,00 0,00 33,33 

B3  66.104,31 73.838,15 73.838,15 11,70 

Santiago 711,57 559,89 559,89 -21,32 

BEC 1,59 2,52 2,52 58,28 

Colombia 71,27 104,63 104,63 46,81 

Costa Rica 0,04 0,07 0,07 75,00 

Guayaquil 0,06 0,07 0,07 16,67 

Quito 0,22 0,25 0,25 13,64 

El Salvador 0,00 0,00 0,00 - 

BME 2.792,00 3.279,00 3.279,00 17,44 

Mexicana 6.727,00 6.515,00 6.515,00 -3,15 

Latinex 0,33 0,29 0,29 -12,12 

Paraguay 0,15 0,02 0,02 -88,59 

Lima 11,68 n.d n.d n.d 

Caracas  2,44 1,58 1,58 -35,25 
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1.3.2b- Acciones - Número de operaciones en acciones - Operaciones entre 
intermediarios y reportadas a la bolsa                                                                               
1.3.2b- Equity - Number of trades in shares - Negotiated deals  
 
No incluye operaciones en fondos de inversión 
Excludes investment fund trades 
 

Miles / Thousand 
 

  2021 2022 Acumulado 
Variación % último mes  

Bolsa Diciembre Enero ene/ene-22 
Exchange December January Total up to 

January 2022 
% Change / last month 

Santiago 0,00 0,04 0,04 - 

BME 20,00 12,00 12,00 -40,00 

Paraguay 0,08 0,02 0,02 -80,72 

Lima 0,24 n.d n.d n.d 

 

 

 

1.3.3a- Acciones - Cantidad de fondos de inversión                                                
1.3.3a- Equity - Total number of investment funds 
 

  2022 

Bolsa Enero 
Exchange January 

Buenos Aires 11 

Boliviana 24 

B3  335 

Santiago 1.898 

BEC 364 

Costa Rica 29 

Guayaquil 4 

Mexicana 556 

Latinex 50 

Paraguay 5 

Lima n.d 

República Dominicana 26 

 

 
 

1.3.3b- Acciones - Montos operados en fondos de inversión                                       
1.3.3b- Equity - Investment funds total turnover 
 

Millones de U$S / US$ Millions 
 

  2022 Acumulado 

Bolsa Enero ene/ene-22 
Exchange January Total up to January 

2022 

Buenos Aires 0,09 0,09 

Boliviana 0,00 0,00 

B3 7.278,31 7.278,31 

Santiago 407,02 407,02 

BEC 67,63 67,63 

Costa Rica 10,04 10,04 

Guayaquil 0,05 0,05 

Mexicana 0,00 0,00 

Latinex 42,00 42,00 

Paraguay 0,50 0,50 

Lima n.d n.d 

República Dominicana 35,27 35,27 

 



FIAB | Federación Iberoamericana de Bolsas                                                                                                       

    

Informe Mensual / Enero 2021 
 8 
 

1.3.3c- Acciones - Número de operaciones en fondos de inversión                                      
1.3.3c - Equity - Total number of trades in investment funds 
 

Miles / Thousand  

 

 

  2022 Acumulado 

Bolsa Enero ene/ene-22 
Exchange January Total up to 

January 2022 

Buenos Aires 0,010 0,010 

Boliviana  0,000 0,000 

B3  11.591,000 11.591,000 

Santiago 5,008 5,008 

BEC 0,558 0,558 

Costa Rica 0,130 0,130 

Guayaquil 0,010 0,010 

Mexicana 0,000 0,000 

Latinex 0,180 0,180 

Paraguay 0,024 0,024 

Lima n.d n.d 

República Dominicana  0,442 0,442 
 

 

 
  

 

1.4- Acciones - Rotación del mercado a fin de mes                                                               
1.4- Equity - Share turnover velocity 
 

 
  2021 2022 

Bolsa Diciembre Enero 
Exchange December January 

Buenos Aires 9,37% 5,49% 

Boliviana 0,00% 0,00% 

B3 151,94% 153,40% 

Santiago 26,42% 24,87% 

BEC 3,05% 7,58% 

Colombia 6,96% 11,05% 

Costa Rica 0,70% 1,96% 

Guayaquil 0,08% 0,41% 

Quito 0,55% 0,86% 

El Salvador 0,00% 0,00% 

BME 50,02% 55,94% 

Mexicana 21,04% 20,42% 

Latinex 4,40% 1,17% 

Paraguay 3,29% 1,71% 

Lima 3,39% n.d 

Caracas  0,64% 2,78% 
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1.5- Acciones - Flujos de inversión - Incrementos de capital                                       
1.5- Equity - Investment flows - Capital raised by share issues 
  
Millones de U$S / US$ Millions 
 
 

  

2022 

Acumulado ene/ene-22 Enero January 

  

Total 

Acciones de Total up to January 2022 

   Nuevas Emisoras 

Emisoras 
existentes 

Total 

 Nuevas Emisoras 

Emisoras 
existentes 

  New issuers already listed 
issuers 

New issuers already listed 
issuers 

Bolsa 
IPOS 

Otros 
mecanismos 

IPOS 

Otros 
mecanismos 

Exchange Other 
mechanism   

Other 
mechanism   

Latinex 2,40 0,00 0,00 2,40 2,40 0,00 0,00 2,40 

 
 
 
 
  

1.5.a- Acciones - Flujos de inversión - Número de nuevas emisoras de renta variable a 
través de IPO’s                                                                                                       
1.5.1a- Equity - Investment flows - Number of new companies listed through an IPO 
 

  

2022 Acumulado ene/ene-22 

  Enero January Total up to January 2022 

    Emisoras / Issuer   Emisoras / Issuers 

Bolsa Total Domésticas Extranjeras Total Domésticas Extranjeras 

Exchange   Domestic Foreign   Domestic Foreign 

B3  1 1 0 1 1 0 
 
 
 
 

 

1.5.b- Acciones - Flujos de inversión - Número de nuevas emisoras de renta variable a 
través de otros mecanismos de acceso al mercado                                                         
1.5.1b- Equity - Investment flows - Number of new companies listed through other mechanisms  
 

 

Sin movimiento 
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1.6- Warrants                                                                                                                  
1.6- Covered Warrants 
 

Número de Warrants listados 
Number of covered Warrants 
 

  2021 2022 

Bolsa Diciembre Enero 
Exchange December January 

BME 3.903 1.838 

Mexicana 877 858 

 
 

 
1.6- Warrants                                                                                                                  
1.6- Covered Warrants 
 
Monto operado en Warrants 
Total turnover 
 

Millones de U$S / US$ Millions  
 

  2021 2022 
Acumulado 
ene/ene-22 

Bolsa Diciembre Enero Total up to January 
2022 Exchange December January 

BME 24,53 28,90 28,90 

Mexicana 0,73 0,70 0,70 

 
 

 

1.6- Warrants                                                                                                                  
1.6- Covered Warrants 
Número de operaciones en Warrants 
Number of trades 
 

  2021 2022 
Acumulado 
ene/ene-22 

Bolsa Diciembre Enero 

Total up to January 
2022 

Exchange December January 

BME n.d n.d n.d 

Mexicana 27,00 43,00 43,00 
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1.7- ETFs                                                                                                                      
1.7- ETFs 
 

Número de ETFs listados 
Number of ETFs listed 

  2021 2022 

Bolsa Diciembre Enero 
Exchange December January 

B3  64 70 

Santiago 404 404 

BEC 153 153 

Colombia 2 2 

El Salvador 33 33 

BME 5 5 

Mexicana- Nacionales 20 20 

Mexicana-Mercado global 1.343 1.240 

Lima 264 n.d 

 
 
 

1.7- ETFs                                                                                                                      
1.7- ETFs 
 

Monto operado en ETFs 
Total turnover 
 

Millones de U$S / US$ Millions    

  2021 2022 
Acumulado 
ene/ene-22 

Bolsa Diciembre Enero Total up to 
January 2022 Exchange December January 

B3  5.706,65 6.274,72 6.274,72 

Santiago 42,60 27,98 27,98 

BEC 9,84 12,43 12,43 

Colombia 21,07 78,41 78,41 

El Salvador 39,85 45,32 45,32 

BME 117,15 106,53 106,53 

Mexicana- Nacionales 398,33 413,13 413,13 

Mexicana-Mercado global 5.529,49 6.141,34 6.141,34 

Lima 22,62 n.d n.d 

 
 

1.7- ETFs                                                                                                                      
1.7- ETFs 
 
Número de operaciones en ETFs 
Number of trades 
 

Miles / Thousand 
 

  2021 2022 
Acumulado 
ene/ene-22 

Bolsa Diciembre Enero Total up to 
January 2022 Exchange December January 

B3  3.656,29 4.626,89 4.626,89 

Santiago 0,93 1,67 1,67 

BEC 0,52 375,00 375,00 

Colombia 0,52 0,94 0,94 

El Salvador  3,00 7,00 7,00 

BME n.d n.d n.d 

Mexicana- Nacionales 67,00 79,00 79,00 

Mexicana-Mercado global 111,00 131,00 131,00 

Lima 0,27 n.d n.d 
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1.8- Acciones - Índice bursátil general                                                                           
1.8- Equity - Broad stock index levels 
 

    2021 2022 
Var. % 

último mes 
Variación 

%Change% 

Bolsa Nombre del Índice Diciembre Enero % Change - 
last month 

enero-21 
Exchange Name of Index December January January-21 

Buenos Aires S&P BYMA Indice General 3.486.252,60 3.782.132,58 8,49 85,26 

B3 Ibovespa 104.822,44 112.143,51 6,98 -2,54 

Santiago S&P/ CLX IGPA 21.566,81 22.760,12 5,53 4,98 

BEC CHILE 65 2.172,00 2.295,04 5,66 -5,54 

Colombia COLEQTY 991,42 1.078,48 8,78 14,41 

Costa Rica IBNV 11.894,79 11.894,30 0,00 57,65 

Guayaquil BVG Index 165,05 167,02 1,19 -14,99 

El Salvador IBES 194,50 194,50 0,00 0,00 

BME IGBM 861,80 857,34 -0,52 10,84 

  BCN Global 100 664,57 670,88 0,95 13,62 

   Bilbao 2000 1.397,35 1.368,19 -2,09 9,92 

  IGBV 1.249,29 1.258,99 0,78 16,99 

Mexicana S&P/BMV IPC CompMX 443,52 427,62 -3,58 19,50 

Paraguay PDV General 4.053,97 4.023,39 -0,75 4,87 

Lima S&P/BVL Peru General  21.111,73 n.d n.d n.d 

Caracas  Ind. Bursátil Caracas 5.918,68 5.668,88 -4,22 194,59 

 
 
 

 

 

1.9- Acciones - Índice bursátil de acciones líderes                                                       
1.9- Equity - Blue chip index levels 
 

  

Nombre del Índice 

2021 2022 

Var. % 
último 

mes 
Variación %-

Change% 
Volatilidad 
- Volatility 

Bolsa Diciembre Enero % Change 
- last 

month 

enero-21 enero-22 
Exchange Name of Index December January 

January-21 January-22 

Buenos Aires S&P Merval 83.500,11 90.907,51 8,87 88,38 30,30 

B3  IBrX50 17.503,96 18.843,84 7,65 -0,93 21,03 

Santiago S&P IPSA 4.308,38 4.548,45 5,57 6,06 19,06 

Colombia MSCI COLCAP 1.410,97 1.536,92 8,93 14,00 22,20 

Guayaquil IPECU BVG 248,29 258,18 3,98 -7,98 n.d. 

  IRECU BVG 603,37 627,39 3,98 -7,62 n.d. 

Quito EcuIndex 1.187,55 1.195,24 0,65 -14,72 6,94 

BME IBEX 35 8.713,80 8.612,80 -1,16 11,03 16,67 

Mexicana S&P/BMV IPC 53.272,44 51.330,85 -3,64 19,41 14,06 

Latinex LTXSI 386,50 389,80 0,85 7,66 0,00 

Paraguay PDV 20 1.309,30 1.266,34 -3,28 2,86 15,40 

Lima S&P/BVL Peru Select 563,56 n.d n.d n.d n.d 

Caracas 
Ind. Bursatil Caracas 

Financiero  10.439,71 9.765,60 -6,46 169,88 n.d. 

  
Ind. Bursatil Caracas 

Industrial 3.113,87 3.178,96 2,09 286,87 n.d. 
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 2- Renta Fija / Fixed Income 
 
 
 

2.1.a- Renta fija - Cantidad de emisiones registradas en bolsa                                        
2.1- Fixed income - Number of bonds listed 
 
A fin de cada mes / At month´s end 

  2021 2022 

  Diciembre / December Enero / January 

Bolsa Total Emisores Nacionales 

Emisores 
Extranjeros      

Foreign  Issuers 

Total Emisores Nacionales 

Emisores 
Extranjeros      

Foreign  Issuers 

Exchange   Domestic   Domestic Issuers 

    
Sector 

Privado 
Sector 
Público   

Sector 
Privado 

Sector 
Público 

    
Private 
sector 

Public 
sector   

Private 
sector 

Public 
sector 

Buenos Aires 1047 764 283 0 1035 756 279 0 

Boliviana 260 249 11 0 257 247 10 0 

B3  66 64 2 0 66 64 2 0 

Colombia 766 617 149 0 768 619 149 0 

Costa Rica 1728 249 225 1254 1739 249 227 1263 

Guayaquil 1012 411 601 0 1009 409 600 0 

Quito 1014 413 601 0 1011 411 600 0 

El Salvador 756 282 185 289 755 289 185 281 

BME 2866 675 2191 0 2550 587 1963 0 

Mexicana 2866 0 0 0 778 0 0 0 

Latinex 1131 1104 15 12 1150 1123 15 12 

Paraguay 487 445 39 3 423 387 33 3 

Lima 424 390 33 1 n.d n.d n.d n.d 

Rep. Dominicana 265 184 79 2 264 184 78 2 

Caracas  143 143 0 0 110 110 0 0 

 
2.1.b- Renta fija - Cantidad de nuevas emisiones registradas en bolsa                           
2.1- Fixed income - Number of new bonds listed 
 

Durante  cada mes / during each month 

  2021 2022 

  Diciembre / December Enero / January 

Bolsa Total 
Emisores 

Nacionales 

Emisores 
Extranjeros             

Foreign  

Total Emisores Nacionales 

Emisores 
Extranjeros             

Foreign  Issuers 

Exchange   Domestic   Domestic Issuers 

    
Sector 

Privado 
Sector 
Público   

Sector 
Privado 

Sector 
Público 

    
Private 
sector 

Public 
sector   

Private 
sector 

Public 
sector 

Buenos Aires 77 60 17 0 27 19 8 0 

Boliviana 6 4 2 0 14 5 9 0 

Colombia 8 5 3 0 0 0 0 0 

Costa Rica 18 4 1 13 30 3 4 23 

Guayaquil 9 9 0 0 10 10 0 0 

Quito 2 2 0 0 4 4 0 0 

Mexicana n.d n.d n.d n.d 73 0 73 0 

Latinex 4 4 0 0 0 0 0 0 

Paraguay 11 11 0 0 10 10 0 0 

Lima 2 1 1 0 n.d n.d n.d n.d 

Rep. Dominicana 6 6 0 0 3 1 2 0 

Caracas  31 31 0 0 41 41 0 0 
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2.2.1- Renta fija - Valor efectivo total operado                                                            
2.2.1- Fixed income - Total value of bond trading 
 

Valor efectivo total operado 
Total value of bond trading 
 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

  2021 2022 
Acumulado 
ene/ene-22 

Bolsa 
Diciembre Enero 

Total up to January 
2022 

Buenos Aires 38.010,82 40.102,08 40.102,08 

Boliviana 1.339,68 1.106,87 1.106,87 

B3  22,68 17,15 17,15 

Santiago 10.828,57 11.243,91 11.243,91 

BEC 24,77 45,13 45,13 

Colombia 15.830,60 15.059,27 15.059,27 

Costa Rica 444,41 1.247,04 1.247,04 

Guayaquil 135,34 84,52 84,52 

Quito 149,31 97,19 97,19 

El Salvador 17,81 14,41 14,41 

BME 447.461,40 472.799,64 472.799,64 

Mexicana 0,06 0,06 0,06 

Latinex 465,40 209,60 209,60 

Paraguay 302,78 162,65 162,65 

Lima 60,22 n.d n.d 

Rep. Dominicana 2.410,52 1.188,53 1.188,53 

Caracas  2,73 2,11 2,11 

 
 

 
Valor efectivo total operado por tipo de emisor 
Total value of bond trading by type of issuer 
 

Millones de U$S / US$ Millions  

  

    Enero /January 2022   Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Total 

Nacionales 

Extranjeros   
Foreign   Total 

Nacionales 

Extranjeros   
Foreign 

Exchange Domestic Domestic 

  Sector Privado 
Sector 
Público 

Sector 
Privado Sector Público 

  Private sector Public sector Private sector Public sector 

Buenos Aires 40.102,08 12.940,37 27.161,71 0,00 40.102,08 12.940,37 27.161,71 0,00 

Boliviana 1.106,87 968,35 138,52 0,00 1.106,87 968,35 138,52 0,00 

B3  17,15 17,15 0,00 0,00 17,15 17,15 0,00 0,00 

Santiago 11.243,91 2.107,63 9.136,28 0,00 11.243,91 2.107,63 9.136,28 0,00 

BEC 45,13 45,13 0,00 0,00 45,13 45,13 0,00 0,00 

Colombia 15.059,27 2.027,42 13.031,85 0,00 15.059,27 2.027,42 13.031,85 0,00 

Costa Rica 1.247,04 23,04 1.224,00 0,00 1.247,04 23,04 1.224,00 0,00 

Guayaquil 84,52 61,70 22,82 0,00 84,52 61,70 22,82 0,00 

Quito 97,19 68,67 28,52 0,00 97,19 68,67 28,52 0,00 

El Salvador 14,41 10,26 0,42 3,73 14,41 10,26 0,42 3,73 

BME 472.799,64 5.050,91 467.748,74 0,00 472.799,64 5.050,91 467.748,74 0,00 

Latinex 209,60 190,50 19,10 0,00 209,60 190,50 19,10 0,00 

Paraguay 162,65 132,70 29,96 0,00 162,65 132,70 29,96 0,00 

Lima n.d n.d n.d 0,00 n.d n.d n.d n.d 

Rep. Dominicana 1.188,53 87,95 1.100,58 0,00 1.188,53 87,95 1.100,58 0,00 

Caracas  2,11 2,11 0,00 0,00 2,11 2,11 0,00 0,00 
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2.2.1a- Renta fija - Valor efectivo operado - Libro electrónico de órdenes                       
2.2.1a- Fixed income - Value of bond trading - Electronic order book  
 
Millones de U$S /US$ Millions  

 

    Enero /January 2022 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Nacionales Extranjeros Total Nacionales Extranjeros 
Exchange   Domestic Foreign    Domestic Foreign  

    Sector Privado Sector Público     Sector Privado Sector Público   

    Private sector Public sector     Private sector Public sector   

Buenos Aires 7.899,60 229,14 7.670,46 0,00 7.899,60 229,14 7.670,46 0,00 

Boliviana 1.106,87 968,35 138,52 0,00 1.106,87 968,35 138,52 0,00 

B3  17,15 17,15 0,00 0,00 17,15 17,15 0,00 0,00 

Santiago 4.823,50 884,42 3.939,08 0,00 4.823,50 884,42 3.939,08 0,00 

BEC 45,13 45,13 0,00 0,00 45,13 45,13 0,00 0,00 

Colombia 5.046,43 385,39 4.661,04 0,00 5.046,43 385,39 4.661,04 0,00 

Costa Rica 1.247,04 23,04 1.224,00 0,00 1.247,04 23,04 1.224,00 0,00 

Guayaquil 84,52 61,70 22,82 0,00 84,52 61,70 22,82 0,00 

Quito 97,19 68,67 28,52 0,00 97,19 68,67 28,52 0,00 

El Salvador 14,41 10,26 0,42 3,73 14,41 10,26 0,42 3,73 

BME 16.381,74 5.050,91 11.330,83 0,00 16.381,74 5.050,91 11.330,83 0,00 

Mexicana 0,06 0,00 0,00 0,00 0,06 0,00 0,00 0,00 

Latinex 209,60 190,50 19,10 0,00 209,60 190,50 19,10 0,00 

Paraguay 162,65 132,70 29,96 0,00 162,65 132,70 29,96 0,00 

Lima n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d 

Rep. Dominicana 1.188,53 87,95 1.100,58 0,00 1.188,53 87,95 1.100,58 0,00 

Caracas  2,11 2,11 0,00 0,00 2,11 2,11 0,00 0,00 
 

    
 
 
 

2.2.1b- Renta fija - Valor efectivo operado - Operaciones entre intermediarios y 
reportadas a la bolsa                                                                                              
2.2.1b- Fixed income – Value of bond trading - Negotiated deals  

 
Millones de U$S/US$ Millions 
 

    Enero /January 2022   Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Nacionales Extranjeros Total Nacionales Extranjeros 
Exchange   Domestic Foreign   Domestic  Foreign  

    Sector Privado Sector Público     Sector Privado Sector Público   

    Private sector Public sector     Private sector Public sector   

Buenos Aires 32.202,48 12.711,23 19.491,26 0,00 32.202,48 12.711,23 19.491,26 0,00 

Santiago 6.420,42 1.223,21 5.197,21 0,00 6.420,42 1.223,21 5.197,21 0,00 

BEC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Colombia 10.012,84 1.642,03 8.370,81 0,00 10.012,84 1.642,03 8.370,81 0,00 

El Salvador 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

BME 456.417,90 0,00 456.417,90 0,00 456.417,90 0,00 456.417,90 0,00 

Lima 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 
 
 
 
 
 



FIAB | Federación Iberoamericana de Bolsas                                                                                                       

    

Informe Mensual / Enero 2021 
 16 
 

2.2.2- Renta fija - Cantidad total de operaciones                                                                
2.2.2- Fixed income – Total number of trades in bonds  

 
Cantidad total de operaciones 
Total number of trades in bonds 
 
Miles / Thousand 
 

  2021 2022 
Acumulado  Var. % último 

mes 

Bolsa Diciembre Enero ene/ene-22 

% Change - 
last month 

Exchange December January Total up to January-
22 

Buenos Aires 603,97 606,80 606,80 0,47 

Boliviana 3,60 3,59 3,59 -0,25 

B3  8,65 5,68 5,68 -34,40 

Santiago 12,30 12,10 12,10 -1,63 

BEC 0,04 0,04 0,04 0,00 

Colombia 12,71 11,91 11,91 -6,32 

Costa Rica 0,07 0,85 0,85 1.114,29 

Guayaquil 0,30 0,24 0,24 -20,00 

Quito 0,42 0,35 0,35 -16,67 

El Salvador 0,36 0,25 0,25 -29,49 

BME 27,14 27,93 27,93 2,91 

Mexicana 0,00 0,01 0,01 66,67 

Latinex 0,27 0,27 0,27 0,74 

Asunción 1,82 1,00 1,00 -45,09 

Lima 0,03 n.d n.d n.d 

Rep. Dominicana 1,05 0,71 0,71 -32,29 

Caracas  0,13 0,12 0,12 -8,46 

 
 

 
Cantidad total de operaciones realizadas en bolsa - Discriminada por tipo de emisor 
Total number of trades in bonds by type of issuer 
 

Miles / Thousand  

 

    Enero /January 2022   Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Nacionales Extranjeros Total Nacionales Extranjeros 
Exchange   Domestic Foreign   Domestic Foreign 

    Sector Privado Sector Público     Sector Privado Sector Público   

    Private sector Public sector     Private sector Public sector   

Buenos Aires 606,80 30,87 575,93 0,00 606,80 30,87 575,93 0,00 

Boliviana 3,59 2,44 1,14 0,00 3,59 2,44 1,14 0,00 

B3  5,68 5,68 0,00 0,00 5,68 5,68 0,00 0,00 

Santiago 12,10 2,30 9,80 0,00 12,10 2,30 9,80 0,00 

BEC 0,04 0,04 0,00 0,00 0,04 0,04 0,00 0,00 

Colombia 11,91 4,03 7,88 0,00 11,91 4,03 7,88 0,00 

Costa Rica 0,85 0,02 0,83 0,00 0,85 0,02 0,83 0,00 

Guayaquil 0,24 0,14 0,10 0,00 0,24 0,14 0,10 0,00 

Quito 0,35 0,22 0,13 0,00 0,35 0,22 0,13 0,00 

El Salvador 0,25 0,01 0,24 0,00 0,25 0,01 0,24 0,00 

BME 27,93 2,92 25,01 0,00 27,93 2,92 25,01 0,00 

Mexicana 0,01 0,01 0,00 0,00 0,01 0,01 0,00 0,00 

Latinex 0,27 0,25 0,03 0,00 0,27 0,25 0,03 0,00 

Asunción 1,00 0,96 0,04 0,00 1,00 0,96 0,04 0,00 

Lima n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d 

Rep. Dominicana 0,71 0,31 0,40 0,00 0,71 0,31 0,40 0,00 

Caracas  0,12 0,12 0,00 0,00 0,12 0,12 0,00 0,00 
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2.2.2a- Renta fija - Cantidad de operaciones realizadas en bolsa - Libro electrónico de 
órdenes                                                                                                                         
2.2.2a- Fixed income - Number of trades in bonds - Electronic order book  

 
Cantidad de operaciones - Libro electrónico de órdenes 
Number of trades in bonds - Electronic order book 
 

Miles / Thousand 
 

  2021 2022 Acumulado  Var. % último 
mes Bolsa Diciembre Enero ene/ene-22 

Exchange December January Total up to January-
22 

% Change - last 
month 

Buenos Aires 559,61 566,61 566,61 1,25 

Boliviana 3,60 3,59 3,59 -0,25 

B3  8,65 5,68 5,68 -34,40 

Santiago 8,60 8,20 8,20 -4,65 

BEC 0,04 0,04 0,04 0,00 

Colombia 3,53 3,35 3,35 -4,93 

Costa Rica 0,07 0,85 0,85 +200,00 

Guayaquil 0,30 0,24 0,24 -20,00 

Quito 0,42 0,35 0,35 -16,67 

El Salvador 0,36 0,25 0,25 -29,49 

BME 4,03 3,70 3,70 -8,19 

Mexicana 0,00 0,01 0,01 0,00 

Latinex 0,27 0,27 0,27 0,74 

Asunción 1,82 1,00 1,00 -45,09 

Lima 0,03 n.d 0,00 -100,00 

Rep. Dominicana 1,05 0,71 0,71 -32,29 

Caracas 0,13 0,12 0,12 -8,46 
 

 
 

Cantidad de operaciones realizadas en bolsa - Libro electrónico de órdenes - Discriminada por tipo de emisor  
Number of trades in bonds - Electronic order book by type of issuer  
 
Miles / Thousand  

 

 

    Enero /January 2022 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Nacionales 
Emisores 

Extranjeros Total Nacionales 
Emisores 

Extranjeros 
Exchange   Domestic Foreign    Domestic Foreign  

    Sector Privado Sector Público     Sector Privado Sector Público   

    

Private sector Public sector     Private sector Public sector 

  

Buenos Aires 566,61 19,29 547,32 0,00 566,61 19,29 547,32 0,00 

Boliviana 3,59 2,44 1,14 0,00 3,59 2,44 1,14 0,00 

B3  5,68 5,68 0,00 0,00 5,68 5,68 0,00 0,00 

Santiago 8,20 1,70 6,50 0,00 8,20 1,70 6,50 0,00 

BEC 0,04 0,04 0,00 0,00 0,04 0,04 0,00 0,00 

Colombia 3,35 1,25 2,10 0,00 3,35 1,25 2,10 0,00 

Costa Rica 0,85 0,02 0,83 0,00 0,85 0,02 0,83 0,00 

Guayaquil 0,24 0,14 0,10 0,00 0,24 0,14 0,10 0,00 

Quito 0,35 0,22 0,13 0,00 0,35 0,22 0,13 0,00 

El Salvador 0,25 0,01 0,24 0,00 0,25 0,01 0,24 0,00 

Latinex 0,27 0,25 0,03 0,00 0,27 0,25 0,03 0,00 

Asunción 1,00 0,96 0,04 0,00 1,00 0,96 0,04 0,00 

Lima 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rep. Dominicana 0,71 0,31 0,40 0,00 0,71 0,31 0,40 0,00 

Caracas  0,12 0,12 0,00 0,00 0,12 0,12 0,00 0,00 
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2.2.2b- Renta fija - Cantidad de operaciones realizadas en bolsa - Operaciones entre 
intermediarios y reportadas a la Bolsa                                                                      
2.2.2b- Fixed income - Number of trades in bonds - Negotiated Deals  
 

Cantidad de operaciones - Operaciones entre intermediarios y reportadas a la Bolsa 
Number of trades in bonds - Negotiated Deals 
 
Miles / Thousand 
 

  2021 2022   

Var. % último mes Bolsa Diciembre Enero ene/ene-22 
Exchange December January 

Total up to January-22 

% Change - last month 

Buenos Aires 44,36 40,19 40,19 -9,40 

Santiago 3,70 3,90 3,90 5,41 

Colombia 9,19 8,56 8,56 -6,85 

BME 23,11 24,23 24,23 4,85 

 

 
 

Cantidad de operaciones realizadas en bolsa - Operaciones entre intermediarios y reportadas a la Bolsa 
Discriminadas por tipo de emisor 
Number of trades in bonds - Negotiated Deals by type of issuer 

 

Miles / Thousand 
 

    Enero /January 2022   Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Nacionales Emisores 
Extranjeros 

Total Nacionales Emisores 
Extranjeros Exchange   Domestic   Domestic 

    Sector Privado Sector Público 

Foreign  

  Sector Privado 
Sector 
Público 

Foreign  

    Private sector Public sector     Private sector Public sector   

Buenos Aires 40,19 11,58 28,61 0,00 40,19 11,58 28,61 0,00 

Santiago 3,90 0,60 3,30 0,00 3,90 0,60 3,30 0,00 

Colombia 8,56 2,78 5,78 0,00 8,56 2,78 5,78 0,00 

BME 24,23 0,00 24,23 0,00 24,23 0,00 24,23 0,00 
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2.3- Renta fija - Flujos de inversión - Montos de nuevas emisiones admitidas a     
negociación                                                                                                                  
2.3 - Fixed income - Investment flows - Capital raised by bond issuance 
 

Montos totales 
Total trades 
 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

  2021 2022 Acumulado 

Bolsa Diciembre Enero ene/ene-22 
Exchange December January Total up to January-

22 

Buenos Aires 5.450,11 2.506,21 2.506,21 

Boliviana 103,62 239,59 239,59 

Colombia 1.229,24 1.993,28 1.993,28 

Costa Rica 171,71 306,51 306,51 

Guayaquil 103,98 131,15 131,15 

Quito 23,96 95,45 95,45 

Mexicana n.d 613,91 613.91 

Latinex 522,50 169,10 169,10 

Asunción 15,19 7,71 7,71 

Lima 7,19 n.d n.d 

Rep. Dominicana 61.647,75 1.768,77 1.768,77 

Caracas  2,23 1,81 1,81 

 
 

    

2.3- Renta fija - Flujos de inversión - Montos de nuevas emisiones admitidas a  
negociación                                                                                                                  
2.3 - Fixed income - Investment flows - Capital raised by bond issuance 
 
      

      Montos de nuevas emisiones admitidas a negociación – Discriminado por tipo de emisor 
Capital raised by bond issuance by type of issuer  
 
Millones de U$S / US$ Millions   

 

 

    Enero /January 2022 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa Total Nacionales 
Emisores 

Extranjeros Total Nacionales 
Emisores 

Extranjeros 
Exchange   Domestic Foreign    Domestic Foreign  

    Sector Privado 
Sector 
Público     Sector Privado Sector Público   

    Private sector Public sector     Private sector Public sector   

Buenos Aires 2.506,21 199,89 2.306,33 0,00 2.506,21 199,89 2.306,33 0,00 

Boliviana 239,59 105,36 134,23 0,00 239,59 105,36 134,23 0,00 

Colombia 1.993,28 1.678,27 315,02 0,00 1.993,28 1.678,27 315,02 0,00 

Costa Rica 306,51 27,86 278,65 0,00 306,51 27,86 278,65 0,00 

Guayaquil 131,15 131,15 0,00 0,00 131,15 131,15 0,00 0,00 

Quito 95,45 95,45 0,00 0,00 95,45 95,45 0,00 0,00 

Mexicana 613,91 613,91 0,00 0,00 613,91 613,91 0,00 0,00 

Latinex 169,10 169,10 0,00 0,00 169,10 169,10 0,00 0,00 

Asunción 7,71 7,71 0,00 0,00 7,71 7,71 0,00 0,00 

Lima n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d 

Rep. Dominicana 1.768,77 20,18 1.748,59 0,00 1.768,77 20,18 1.748,59 0,00 

Caracas  1,81 1,81 0,00 0,00 1,81 1,81 0,00 0,00 
 

 

 

 

 

 

 



FIAB | Federación Iberoamericana de Bolsas                                                                                                       

    

Informe Mensual / Enero 2021 
 20 
 

3- Derivados / Derivatives 
 
 
3.1- Derivados sobre acciones                                                                                        
3.1- Stock Derivatives 

Opciones / Options   Enero January 2022 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange 
Number of 

contracts traded 
Open Interest 

Notional value of 
contracts traded 

Number of 
contracts traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

B3  1.389.079 45.948.004 16.805,83 1.389.079 16.805,83 

BME 863.565 4.838.784 838,00 863.565 838,00 

MexDer 24.900 26.150 3,68 24.900 3,68 

 

Futuros / Futures   Enero January 2022 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange Number of 
contracts traded 

Open Interest 
Notional value of 
contracts traded 

Number of 
contracts traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

Buenos Aires 4.085.940 n.d 19,57 4.085.940 19,57 

Matba-Rofex 66.969 6.808 16,04 66.969 16,04 

B3 1.433.889 16.805.700 239,39 1.433.889 239,39 

Colombia 6.357 12.462 12,02 6.357 12,02 

BME 22.504 1.777.468 21,26 22.504 21,26 

MexDer 3.830 4.100 0,52 3.830 0,52 
(*) a fin de cada mes / At month end 

 

3.2- Derivados sobre índices de acciones                                                                     
3.2- Stock index Derivatives 
 

Opciones / Options   Enero January 2022 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange Number of 
contracts traded 

Open Interest 
Notional value of 
contracts traded 

Number of contracts 
traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

B3  5.517.809 521.435 3.742,47 5.517.809 3.742,47 

BME 123.289 448.154 1.130,01 123.289 1.130,01 

MexDer 98 100 2,45 98 2,45 

Futuros / Futures   Enero January 2022 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange Number of 
contracts traded 

Open Interest 
Notional value of 
contracts traded 

Number of contracts 
traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

Matba-Rofex 46.358 4.074 51,91 46.358 51,91 

B3  4.393.694 1.728.267 1.835.051,69 4.393.694 1.835.051,69 

Colombia 3.453 3.393 3,32 3.453 3,32 

BME 525.874 94.347 44.644,22 525.874 44.644,22 

MexDer 15.290 12.094 386,33 15.290 386,33 
 (*) a fin de cada mes / At month end 
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3.3- Derivados sobre bonos                                                                                           
3.3- Bond Derivatives 
 

Futuros / Futures   enero January 2022 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange Number of 
contracts traded 

Open Interest 
Notional value of 
contracts traded 

Number of 
contracts traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

B3  17.039 10.894 2.265,69 17.039 2.266 

MexDer 0 5.000 0,00 0 0 
 (*) a fin de cada mes / At month end 
  

 
 

3.4- Derivados sobre tipo de cambio                                                                            
3.4- Currency Derivatives 
 

Opciones / Options   Enero January 2022 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange 
Number of 

contracts traded 
Open Interest 

Notional value of 
contracts traded 

Number of 
contracts traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

Matba-Rofex 1.072 190 0,00 1.072 0,00 

B3  320.715 485.311 201,91 320.715 201,91 

Colombia 220 227 0,08 220 0,08 

MexDer 800 800 7,87 800 7,87 

 

 

 

Futuros / Futures   Enero January 2022 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de los 
contratos transados 

Exchange 
Number of 

contracts traded 
Open Interest 

Notional value of 
contracts traded 

Number of 
contracts traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

Buenos Aires 610.153 n.d 635,45 610.153 635,45 

Matba-Rofex 11.125.161 4.335.861 11.728,41 11.125.161 11.728,41 

B3 6.201.376 1.389.428 643.087,12 6.201.376 643.087,12 

Colombia 26.717 20.767 1.174,69 26.717 1.174,69 

BME 582 1.010 6,21 582 6,21 

MexDer 251.530 912.840 2.535,38 251.530 2.535,38 

Asunción 6 0 0,30 6 0,30 
 (*) a fin de cada mes / At month end 
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3.5- Derivados sobre commodities                                                                                    
3.5- Commodity Derivatives 
 

 

 

Opciones / Options   enero January 2022 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de 
contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional 
de los contratos 

transados 

Nro de 
contratos 
transados 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Exchange Number of 
contracts 

traded 

Open 
Interest 

Notional value 
of contracts 

traded 

Number of 
contracts 

traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de 
U$S/                 

US$ Millions 
  

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  Soja/ Soybeans 8.838 13.965 7,55 8.838 7,55 

  Maíz/ Corn 3.448 7.704 2,45 3.448 2,45 

  Trigo/wheat 694 1.634 0,46 694 0,46 

  Chicago Maiz/ Chicago Corn 200 0 0,01 200 0,01 

  Buey gordo/Fat cattle  27.073 15.557 5,07 27.073 5,07 

  Café Arábiga/ Arabica coffee 314 1.485 1,16 314 1,16 

  Mini soja CME/ mini Soybean 2.785 3.990 1,36 2.785 1,36 

  Opciones sobre Etanol / Options on Ethanol futures 250 340 7,67 250 7,67 

  Maiz Financiero/ Corn cash settlement 119.808 207.774 11,16 119.808 11,16 
 

 

 

 

Futuros / Futures   enero January 2022 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de 
contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor 
nocional de 

los contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
transados 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Exchange Number of 
contracts 

traded 

Open 
Interest 

Notional value 
of contracts 

traded 

Number of 
contracts 

traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de 
U$S/                 

US$ Millions 
  

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  Maíz/ Corn 9.727 21.196 205,09 9.727 205,09 

  Trigo/ Wheat 7.977 9.262 191,73 7.977 191,73 

  Oro Indice/ Gold Index 5.489 968 9,93 5.489 9,93 

  WTI Indice de Petroleo Crudo /Crude Oil Index 14.864 1.984 11,84 14.864 11,84 

  Soja Chicago/Chicago Soybean 14.954 3.653 38,28 14.954 38,28 

  Maiz Chicago/ Chicago Corn 2.571 852 3,05 2.571 3,05 

B3       

   Buey gordo / Fat cattle 45.682 8.700 5,07 45.682 5,07 

   Café Arábiga / Arabica coffee 21.954 13.153 1,16 21.954 1,16 

   Etanol / Ethanol 7.121 8.431 7,67 7.121 7,67 

   Mini soja CME/ mini Soybean 17.016 3.544 1,36 17.016 1,36 

   Maíz futuro con liquidación financiera / Corn future with cash settlement 285.287 139.875 11,16 285.287 11,16 

Colombia Energía Electrica /Energy 18 37 0,45 18 0,45 
 (*) a fin de cada mes / At month end 
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3.6- Derivados sobre Tasas de Interés                                                                         
3.6- Interest rate Derivatives 
 
   

 

Opciones / Options   Enero/ January 2021 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Nro de 
contratos 
transados 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 
Exchange Number of 

contracts traded 
Open Interest 

Notional value of 
contracts traded 

Number of 
contracts traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

B3 1.260.770 26.554.329 10,40 1.260.770 10,40 
 

Futuros / Futures   Enero/ January 2021 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 
Exchange Number of 

contracts traded 
Open Interest 

Notional value of 
contracts traded 

Number of 
contracts traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

B3  4.520.084 20.621.189 740.537 4.520.084 740.537 
 (*) a fin de cada mes / At month end 
 

 
3.7- Derivados sobre ETFs                                                                                                   
3.7- ETF Derivatives 
  

Opciones / Options   Enero/ January 2021 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Exchange Number of 
contracts traded 

Open Interest 
Notional value of 
contracts traded 

Number of contracts 
traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

B3  5.369.479 1.300.600 1.014.124,67 5.369.479 1.014.124,67 
 (*) a fin de cada mes / At month end 

 

 
3.8- Otros Derivados 
3.8- Other Derivatives 
 

Opciones / Options   Enero/ January 2021 Acumulado en el año/ Year to date 

Bolsa 

Nro de contratos 
transados 

Nro de 
contratos 
abiertos* 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Nro de contratos 
transados 

Valor nocional de 
los contratos 

transados 

Exchange Number of 
contracts traded 

Open Interest 
Notional value of 
contracts traded 

Number of contracts 
traded 

Notional value of 
contracts traded 

  
    

Millones de U$S/                 
US$ Millions 

  
Millones de U$S/                 

US$ Millions 

Buenos Aires-CEDEARs 5.860 n.d 0,02 5.860 0,02 
(*) a fin de cada mes / At month end 
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   4-  Otros mercados / Other markets 
 
4.1- Otros mercados y productos - Montos efectivos totales negociados                            
4.1- Other markets and products – Total turn over 
 
Millones de U$S / US$ Millions 

    2021 2022 

Acumulado ene/ene-22 Bolsa Mercado / Producto Diciembre Enero 
Exchange Market / Products December January Total up to January 2022 

Buenos Aires Cedear 612,89 686,77 686,77 

  Pases y cauciones 16.269,99 17.035,87 17.035,87 

  Opciones 24,68 19,59 19,59 

  Ejercicios de opciones 19,21 3,01 3,01 

  Préstamos de Títulos Valores 126,99 121,63 121,63 

Boliviana Pagarés PyME 0,14 0,02 0,02 

  Pagarés bursátiles 1,17 0,00 0,00 

  Letras del  BCB Prepagables 0,00 1,80 1,80 

B3  Cambio    

     Operaciones estructuradas 87.920,21 n.d n.d 

  Acciones    

     Término 703,53 n.d n.d 

  Derivados de Indice de Acciones    

     Operaciones estructuradas 19.748,56 n.d n.d 

  Bonos    

     Opciones 58,13 n.d n.d 

     Término 2.421,31 n.d n.d 

     Operaciones estructuradas 285.937,12 n.d n.d 

  Commodities    

     Ejercicio de opciones 9,62 n.d n.d 

     Operaciones estructuradas 0,00 n.d n.d 

Santiago Instrumentos Monetarios 13.061,19 12.225,42 12.225,42 

  Instrumentos de Intermediación Financiera 41.682,40 46.744,71 46.744,71 

  Deuda Corto Plazo Mercado Primario 190,56 135,00 135,00 

Colombia Divisas 957.668,73 1.318.087,67 1.318.087,67 

  Mercado Global  7,44 6,89 6,89 

Costa Rica Recompras 419,35 954,31 954,31 

  Mercado de liquidez 226,87 253,01 253,01 

Guayaquil Deuda Corto Plazo Mercado Primario 812,24 548,30 548,30 

  Deuda Corto Plazo Mercado Secundario 55,49 68,07 68,07 

Quito Deuda Corto Plazo Mercado Primario 690,08 457,48 457,48 

  Deuda Corto Plazo Mercado Secundario 81,49 65,84 65,84 

  Títulos de Crédito tributario 10,65 23,85 23,85 

El Salvador Reportos 138,33 80,16 80,16 

  Deuda Corto Plazo Mercado Primario 73,96 78,73 78,73 

Mexicana Mercado Global 2.994,33 3.210,31 3.210,31 

  Fideicomisos Inmobiliarios de Bienes Raíces 248,71 226,34 226,34 

  Fideicomisos de Infraestructura 3,90 2,41 2,41 

  Fideicomisos de Energia  1,74 2,78 2,78 

  Swaps de TIIE 28 1.820,25 1.300,30 1.300,30 

Latinex Recompras - Privado doméstico 67,90 5,10 5,10 

  VCN - Privado doméstico 68,10 45,80 45,80 

Asunción Bonos Primario 66,30 30,81 30,81 

  Bonos Repos 132,64 76,70 76,70 

  Bonos Secundario 69,97 38,25 38,25 

  Bonos Subordinados Repos 12,65 8,81 8,81 

  Bonos Subordinados Secundario 10,13 4,77 4,77 

  Bonos Financieros Repos 11,67 1,22 1,22 

  Bonos Financieros Secundario 4,53 2,10 2,10 

 Lima Deuda Corto Plazo Mercado Secundario 2,02 n.d 0,00 

  Certificados de Depósito  2,37 n.d 0,00 
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4.2- Otros mercados y productos - Flujos de inversión y/o financiamiento empresario a 
través de nuevas emisiones                                                                                            
4.2- Other markets and products - Investment flows in new issues 

 
Millones de U$S / US$ Millions 
 

    2021 2022 

Bolsa Mercado / Producto Diciembre Enero 
Exchange Market / Products December January 

Costa Rica Subasta (títulos estandarizados) 47,84 440,12 

  Ventanilla (títulos no estandarizados) 72,82 78,01 

Quito Papel Comercial (deuda corporativa CP) 21,75 9,00 

Asunción Acciones desmaterializadas Primario 0,82 0,00 

  Acciones desmaterializadas Secundario  2,43 3,06 

  Acciones Cartulares Primario 0,00 0,00 

  Acciones Cartulares Secundario 3,41 0,30 

  Cuotas de Participacion Secundario 0,00 0,00 

Lima Mercado primario de deuda corto plazo 1,11 n.d 
 
 
 


